



APEL nr 5_III

z dnia 14 grudnia 2017 roku

w sprawie odzyskania pełnej wysokości rekompensat wodno – środowiskowych dla rybaków śródlądowych w ramach Działania 2.5 Akwakultura świadcząca usługi środowiskowe Programu Operacyjnego „Rybacko i Morze” na lata 2014 - 2020

Konwent Marszałków Województw RP z zaniepokojeniem przyjmuje informację o ostatecznej decyzji resortu Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej, że alokacja finansowa przewidziana na realizację Działania 2.5 Akwakultura świadcząca usługi środowiskowe PO „Rybacko i Morze” na lata 2014-2020 pozostaje na poziomie **50 994 168 euro**, co stanowi jedynie **55%** obecnej alokacji tego działania (92 mln euro).

Dalsze ograniczanie i pozbawianie rybaków śródlądowych i podmiotów prowadzących chów i hodowlę ryb w stawach karpowych, rekompensat z których korzystali skazuje na upadek wiele rodzinnych gospodarstw rybackich. Otrzymywane w poprzednim okresie finansowania środki służyły jako rekompensaty pokrywające koszty związane z zachowaniem tradycyjnych metod produkcji, ochronie i poprawie środowiska, ale przede wszystkim rekompensowały straty powodowane przez zwierzęta żywiące się rybami oraz niszczące groble i zbiorniki wodne. Czaple, kormorany, mewy, dzikie kaczki, łabędzie i ptactwo wodne, wydry i norki wyjadają nawet 50 % produkcji rocznej na stawach. Niezrozumiałym jest to, że Polska jako kraj o największej powierzchni stawów karpowych, które stanowią narodowe dziedzictwo i dorobek kulturowy o najwyższej produkcji karpia wśród wszystkich krajów UE, pozbawia własnych rybaków - hodowców szansy na uzyskanie unijnego wsparcia swej działalności. Pozbawianie dużej części (45% alokacji) tych środków spowoduje brak dalszego utrzymywania stawów rybnych przez producentów i hodowców ryb oraz zaprzestania procesów odnawiania zdolności hodowlano - produkcyjnych gospodarstw rybackich.

Utrata części rekompensat doprowadzi do zmniejszenia konkurencyjności producentów polskich karpia na rynku europejskim w stosunku do wspieranych przez swoje rządy krajowe hodowców karpia z Czech, Litwy, Niemiec i Węgier. Wiele obiektów produkcji ryb znajduje się w bardzo trudnej sytuacji ekonomicznej, realnie zagrażającej ich dalszemu istnieniu, a przecież ta najstarsza i najbardziej tradycyjna forma akwakultury pełni obok funkcji produkcyjnych bardzo wiele ważnych funkcji niezwiązanych z produkcją rybacką takich jak: strategiczne znaczenie retencji stawów rybnych, przeciwpowodziowych, przeciwpożarowych, nieocenionych wartości pozytywnie wpływających na środowisko (stawy rybne kształtują mikroklimat i środowisko przyrodnicze Polski, poprawiają jakość wód zlewni). O braku negatywnego oddziaływania stawów rybnych na środowisko najbardziej przekonująco świadczy fakt, że budowane już od średniowiecza wielkie kompleksy stawów nie spowodowały - mimo upływu setek lat – szkód w środowisku wodnym i przyrodniczym,

a wręcz odwrotnie - na stawach tych utworzono wiele rezerwatów i parków krajobrazowych, a ostatnio obszarów chronionych „Natura 2000”.

Pozbawienie rybaków prowadzących chów i hodowlę ryb w swoich gospodarstwach, wsparcia finansowego, podczas gdy inne branże rolnicze je otrzymują, spowoduje likwidację stawów rybnych bądź ograniczy prowadzoną na nich produkcję. Działania takie przyniosą negatywne skutki gospodarcze i poza brakiem dostarczenia na rynek rodzimego tak cenionego w Polsce karpia spowodują szkody środowiskowe, takie jak zmniejszenie bioróżnorodności oraz pogłębienie zjawisk suszy bądź powodzi poprzez zmniejszenie retencji wodnej.

Mając powyższe na uwadze, Konwent Marszałków RP apeluje do Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej i prosi o spowodowanie jak najszybszego wypłacenia należnych rybakom śródlądowym całych w 100 % środków rekompensat wodno – środowiskowych poprzez wdrożenie w pełnym zakresie rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 28 lutego 2017 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy finansowej oraz wysokości stawek tej pomocy na realizację działań w ramach Priorytetu 2 – Wspieranie akwakultury zrównoważonej środowiskowo, zasobooszczędnej, innowacyjnej, konkurencyjnej i opartej na wiedzy, zawartego w Programie Operacyjnym „Rybnictwo i Morze” (Dz. U. 2017 poz. 515).

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA


Andrzej Buła

Poparcie dla treści Apelu wyrazili bezpośrednio podczas obrad posiedzenia Konwentu Marszałków Województw RP, który odbył się w Spale w dniu 14 grudnia 2017 roku, przedstawiciele – marszałkowie, wicemarszałkowie lub członkowie zarządów – województw: dolnośląskiego, kujawsko-pomorskiego, lubelskiego, lubuskiego, łódzkiego, małopolskiego, mazowieckiego, opolskiego, podlaskiego, pomorskiego, śląskiego, świętokrzyskiego, warmińsko-mazurskiego, wielkopolskiego i zachodniopomorskiego.

Apel kieruje się do:

1. Prezesa Rady Ministrów RP
2. Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej
3. Ministra Środowiska
4. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi